Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011600033

33

Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, tendo em vista as disposições do inciso IV, do art. 16 e Parágrafo
único, da Lei nº 5.540, de 28/11/68, com a redação dada pela Lei nº 9.192, de 21/12/95,
e do art. 1º, § 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de 23/05/96, resolve:

N° 6.805 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada
pela Lei nº 9.527/97, Eduardo Meirinhos, CPF nº 013.221.208-03, Matrícula nº
1127294/SIAPE, Professor Associado, para exercer o cargo de Diretor da Escola de Música e
Artes Cênicas, CD-3, por um mandato de quatro anos. (Processo nº 23070.020985/2018-07)

N° 6.806 - Designar Alexandre Silva Nunes, CPF nº 653.382.604-25, Matrícula nº
1495792/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função de Vice-Diretor da Escola de
Música e Artes Cênicas, FG-1, por um mandato de quatro anos, nos termos do art. 15, §4º
da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir da data da posse, ficando
dispensado da FCC, mantendo o encargo de Coordenador Curso Direção e Produção de
Arte, até 11/03/2019. (Processo nº 23070.020985/2018-07)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 7.295, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/12/2019, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de Victor Eliseo Leiva Sánchez, Matrícula nº 2292725/SIAPE, Professor Visi t a n t e / FAC E .
(23070.011653/2015-81)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 216 - Autorizar o afastamento do País a Estela Muszkat Jatene, Matrícula nº
0546622/SIAPE, Médico/HC, para participar do "Congresso Americano de Endocrinologia e
Hipófise", na cidade de Nova Orleans/EUA, no período de 19/03 a 28/03/2019, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.000210/2019-35)

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 235 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais, a Marcos
Severino Pereira, Matrícula nº 0301650/SIAPE, Assistente de Administração, D IV, Padrão
16/BC, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional
nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.022469/2018-17)

FLÁVIA APARECIDA DE OLIVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria N° 0022, publicada no D.O.U. em 04/01/2019, seção 2, pág 21, que
designou Natallia dos Santos Liborio para substituir o Coordenador de Assuntos
Institucionais do Gabinete da Reitoria, CD-3, onde se lê: Matrícula nº 3074422/SIAPE, leia-
se: Matrícula nº 3074426/SIAPE (processo 23070.025706/2018-93).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PORTARIA Nº 11, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria UNILA nº 860/2018, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Inciso II do Art. 35 da Lei nº 8.112/90; e o proc.
23422.00100/2019-52, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1 de fevereiro de 2019, a pedido, a servidora
MAIRA MACHADO BICHIR, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2268819, da função de
Coordenadora do Curso de Ciência Política e Sociologia, código FCC, designada pela
Portaria UNILA nº 42/18, publicada no DOU de 1 de fevereiro de 2018, s. 2, p. 23.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 26, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das suas competências
legais, resolve:

Autorizar Afastamento do País ao servidor docente FÁBIO JOSÉ DE LIMA,
Matrícula SIAPE nº 2192357, lotado na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, para realizar
estágio técnico em planejamento urbano na Aalto University, em Helsinki/Finlândia, em
virtude de Licença para Capacitação, no período de 01/03/19 a 01/06/19, relativa ao
qüinqüênio de 08/03/2009 a 06/03/2014, conforme consta do Processo nº.
23071.013783/2018-91.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 33, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das suas competências
legais, resolve:

Autorizar Afastamento do País à servidora Técnico Administrativo em
Educação/Secretária Executiva GISELLA MENEGUELLI DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº
1657210, lotada na Diretoria de Avaliação Institucional, para realizar curso de
aprendizagem de Língua Francesa na École de Français pour I'International, em
Paris/França, em virtude de Licença para Capacitação, no período de 08/04/19 a 28/06/19,
relativa ao qüinqüênio de 05/10/2013 a 03/10/2018, conforme consta do Processo nº.
23071.022891/2018-54.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 44, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, resolve:

Nomear o servidor, FÁBIO MARTINS BRUM, SIAPE 2546749, para substituir
JANEZETE APARECIDA PURGATO MARQUES, SIAPE 1150846, PRÓ-REITORA ADJUNTA DE
INFRAESTRUTURA, da Pró-Reitoria de Infraestrutura e Gestão, código CD-03, em virtude de
férias da mesma, no período de 21/01/2019 a 09/02/2019, conforme Ofício nº 453/2018-
PROINFRA .

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 47, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CARLOS FERNANDO
FERREIRA DA CUNHA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1099301, lotado na Faculdade de
Educação Física e Desportos, para realizar visita técnica à Unidos de Genève GRES, em
Genebra/Suíça, de 20/01/2019 a 01/02/2019, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e seguro viagem), conforme consta da PCDP nº 000003/19.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 48, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
FRAGA, Matrícula SIAPE nº 2039573, lotada no Instituto de Ciências da Vida, para realizar
pesquisa científica/treinamento técnico à University of California San Diego, em San
Diego/EUA, de 01/02/2019 a 08/03/2019, incluído o deslocamento, com ônus limitado para
esta IFE, conforme consta da PCDP nº 000018/19.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 49, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MARCEL DE TOLEDO
VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 2283401, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para realizar
visita técnica ao Instituto Universitário de Lisboa, em Lisboa/Portugal, de 02/02/2019 a
15/02/2019, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta
da PCDP nº 000021/19.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 63, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O Coordenador de Formação, Análise e Planejamento de Pessoal no exercício
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e
estatutárias, resolve:

1) Nomear a servidora, PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA, SIAPE 3047073, para
substituir ANNA CECÍLIA ASSIS MENDONÇA, SIAPE 1148731, COORDENADORA DE
SUPRIMENTOS, da Pró-Reitoria de Finanças, código CD-04, em virtude de férias da mesma,
no período de 03/01/2019 a 01/02/2019, conforme Ofício nº 005/2019-COSUP,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº 65, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O Coordenador de Formação, Análise e Planejamento de Pessoal no exercício
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e
estatutárias, resolve:

1) Designar a servidora, ROSÂNGELA DE OLIVEIRA COSME, SIAPE 1146503, para
a função de SUBGERENTE DE EMPENHOS, da Pró-Reitoria de Finanças, código FG-04, com
mandato previsto a partir de 01/02/2019, conforme Memorando 026/2019-COES F.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº 71, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

O Coordenador de Formação, Análise e Aperfeiçoamento de Pessoal, no
exercício da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
tendo em vista o que consta do Processo nº. 23071.000080/2019-83, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a VALERIA CANIATO CAMILLO, matrícula
SIAPE nº. 0678565, no cargo de Economista, Classe E, Padrão 416, lotada na Pró-reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças/ PROPLAG, do Quadro Permanente da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº 72, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

O Coordenador de Formação, Análise e Aperfeiçoamento de Pessoal, no
exercício da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
tendo em vista o que consta do Processo nº. 23071.023592/2018-37, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RONALDO DIAS DA SILVA, matrícula SIAPE
nº. 1148419, no cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Padrão 416, lotado no Hospital
Universitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, com proventos integrais.

PORTARIA Nº 74, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

O Coordenador de Formação, Análise e Planejamento de Pessoal no exercício
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e
estatutárias, resolve:

1) Nomear o servidor, PABLO PEDROSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, SIAPE 1839464,
para substituir CIRO DE BARROS BARBOSA, SIAPE 1462448, COORDENADOR DA PRÓ-
REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, código CD-04, em virtude de férias do mesmo,
no período de 07/01/2019 a 25/01/2019, conforme Memorando nº 002/2019-PROPP,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº 76, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

O Coordenador de Formação, Análise e Planejamento de Pessoal no
exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, no uso de suas atribuições e competências que lhe são conferidas pelas
disposições legais e estatutárias, resolve:

1) Designar o servidor, FLÁVIO DE SOUZA BARBOSA, SIAPE 3203612, para a
função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MECÂNICA APLICADA E COMPUTACIONAL, da
Faculdade de Engenharia, código FG-01, com mandato previsto de 08/12/2018 a
07/12/2020, conforme Processo nº 23071.023736/2018-55, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-16T00:12:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial